
  
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DEL  

DIRETTORE GENERALE 

 

 

           N. 652 DEL 8 OTTOBRE 2018 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto:   Servizio annuale di manutenzione “full-risk” per Tomografo a Risonanza Magnetica Philips mod. Intera 1,5 

Tesla (rif. Gara 3872).    

        Autorizzazione alla procedura negoziata.  

     CIG -   7612273666 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

  

F.to Il Responsabile P.O.      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 Antonio Perna                 Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico anno 2018 Conto 503030101 

 

               F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                  Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

   F.to Il Direttore Amministrativo              F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale Lo Castro             Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

- Premesso che questa Azienda, a seguito di apposito avviso esplorativo, aveva avviato procedura per l’affidamento del 

servizio di manutenzione per il Tomografo a Risonanza Magnetica Philips mod. Intera 1,5 Tesla; 

- Preso atto che a seguito di ricorso avanzato dalla Società Mesa Italia srl,, questa A.O.U. ha annullato la citata 

procedura; 

- Considerato altresì che, per ottemperare a prescrizioni dell’INAIL, questa A.O.U., giusta Deliberazione n. 436 del 

21.06.2018, ha ritenuto opportuno intraprendere l’iter per l’aggiornamento tecnologico dell’intero sistema in 

argomento comprensivo altresì della garanzia post-aggiornamento per un periodo non inferiore a 36 mesi al fine di 

garantirne il corretto funzionamento per tale periodo; 

- Preso atto che la Società Philips, con nota mail del 23.07.2018, ha comunicato di non essere disponibile alla fornitura 

dell’aggiornamento; 

- Considerato che sistema in argomento ha necessità comunque di essere sottoposta a servizio di manutenzione; 

- Preso atto che, su autorizzazione del Direttore Generale, il Responsabile dell’Ingegneria Clinica ha chiesto di avviare 

gli atti istruttori al fine di addivenire all’affidamento del servizio di manutenzione full-risk di durata annuale per il 

citato Tomografo RMN Philips mod. Intera 1,5 Tesla, in uso presso l’U.O.C. di Diagnostica per Immagini e 

Radioterapia per un importo presunto di € 90.000,00 oltre IVA; 

- Vista la disposizione n. 320 del 22.10.2013 con la quale il Direttore Generale ha nominato il Sig. Antonio  Perna quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.10 del D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii; 

- Letto l’apposito avviso esplorativo pubblicato sul sito web istituzionale in data 9.8.2018 con il quale questa 

Amministrazione vuole verificare l’eventuale presenza di ulteriori operatori economici in grado di poter fornire il 

servizio in argomento; 

- Preso atto che entro il termine di scadenza del succitato avviso esplorativo, è pervenuta manifestazione di interesse da 

parte della Società Althea Italia S.p.A. per la procedura di affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza 

tecnica; 

- Considerato che stante la peculiarità dell’apparecchiatura da manutenere, può adottarsi procedura negoziata con la 

succitata Società Althea Italia e la Società Philips, casa costruttrice e precedente affidataria del servizio, con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 lettera 

b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Preso atto che con nota mail del 26.09.2018 l’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro ha 

trasmetto il D.U.V.R.I. relativo al servizio in argomento; 

- Considerato altresì che è opportuno prorogare il contratto in essere con la Società Philips con scadenza al 

30.09.2018 per un periodo di due mesi, presumibilmente necessario al completamento delle procedure di 

gara per l’affidamento nel servizio in argomento; 

- Accertato che nella piattaforma CONSIP non è presente convenzione attiva per l’affidamento della manutenzione di 

che trattasi;  

- Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

- Autorizzare procedura negoziata con la Società Philips SpA e la Società Althea Italia SpA ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per addivenire eventualmente all’affidamento del servizio di manutenzione full-risk 

della durata di 12 mesi per il Tomografo a Risonanza Magnetica Philips mod. Intera 1,5 Tesla per un importo 

complessivo presunto di € 90.000,00 oltre IVA; 

- Di approvare l’allegato capitolato d’appalto e relativa scheda tecnica; 

- Di autorizzare, nelle more dell’espletamento della gara in argomento, la proroga del contratto per il servizio di 

manutenzione ed assistenza tecnica full-risk in argomento con la Società Philips per un periodo di mesi due per un 

importo complessivo pari ad € 18.333,34 oltre IVA; 

- L’importo complessivo presunto pari ad € 90.000,00 oltre IVA, da attribuirsi al centro di costo dell’U.O.C. di 

Diagnostica per Immagini e Radioterapia, graverà sui rispettivi conti di bilancio economico per gli anni 2018 e 2019. 

 

        F.to Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

                 Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                 Dott. Vincenzo VIGGIANI  



 

 

 

 

Data consegna 27.09.2018 

 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.10.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 


